
EDARI PETROQUÍMICA  Página 1 de 88 

          

        

 

 

 

 

 

 

MASTER PROFESIONAL EN INGENIERÍA Y GESTIÓN 

MEDIOAMBIENTAL, Madrid 2010-2011 

 

 

 

 Título del Proyecto: PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUAS RESIDUALES DE PROCESO (EDARI) DE UNA 

PETROQUÍMICA 

 

  Autora: PATRICIA HERNANDO MARCOS 

 

Tutor: JUAN A. SAINZ SASTRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 2 de 88 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

1.- MEMORIA DESCRIPTIVA ........................................................................................................... 3 

2.- OBJETIVOS .............................................................................................................................. 11 
[...]
y tercera generación producen, y por la amplitud del campo de aplicaciones de esas 

especies, todo ello a causa del relativamente bajo precio de sus productos, 

determinado por el costo favorable de la materia prima, la regularidad de su 

suministro, el aprovechamiento completo de  subproductos y la gran escala con que 

pueden plantearse las fabricaciones. 

 

Esta variedad y extensión, junto con la baratura e independencia de otras industrias, 

subraya el papel económico y social conquistado en poco tiempo por la petroquímica. 

 

Debido a la creciente demanda, el presente y el futuro de la IP pasa por el aumento de 

la producción de los derivados de las olefinas denominadas básicas: etileno y 

propileno.  

 

1.1.2. Materias Primas 

 

Las materias primas de las que se nutre la IP son hidrocarburos de los siguientes  



EDARI PETROQUÍMICA  Página 5 de 88 

 

orígenes: gas natural, gases de refinería (saturados y de craqueo), naftas, gasóleos, 

etc. 

 

En términos generales, puede decirse que con cualquiera de estas materias se 

pueden conseguir  -en lo cualitativo al menos- los mismos resultados. El empleo de 

una u otra está regido principalmente por la disponibilidad y el precio. En Estados 

Unidos se utiliza en gran escala el gas natural, porque lo hay en abundancia. En 

Europa tradicionalmente la producción ha estado basada en las naftas, si bien las 

fábricas se van reconvirtiendo a gas natural a medida que aumenta la disponibilidad de 

éste. 

 

1.1.3. Técnicas petroquímicas de base 

 

La elaboración de las materias primas petroquímicas sigue caminos muy variados, 

como corresponde a la enorme variedad de productos finales. Pero hay tres grupos 

generales de técnicas de base: 

 

1.- Transformación estructural de los hidrocarburos (HC) en materia idónea creando en 

ellos grupos de reactividad química adecuada –dobles o triple enlaces-, núcleos 

aromáticos, etc. 

 

2.-  Descomposición de los HC con producción de especies no hidrocarbonadas, como 

H2, CO y C (negro de humo). 

 

3.- Separación de especies más o menos puras, o fracciones, de una materia prima o 

de la que resulta de 1, para llevar la transformación química de cada una por 

separado, y separación y acondicionamiento, en su caso, de los productos de la 

descomposición según 2. 

 

1.1.4. Aprovechamiento de los productos intermedios petroquímicos 

 

A continuación se numeran las cuatro direcciones de trabajo más importantes 

contenidas en este apartado: 

 

1.- Aprovechamiento de las parafinas gaseosas, líquidas y sólidas (“cera”). 

 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 6 de 88 

 

2.- Aprovechamiento de las olefinas y diolefinas. 

 

3.- Aprovechamiento del acetileno. 

 

4.- Aprovechamiento de los aromáticos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 7 de 88 

 

1.2. Tratamientos del agua en la planta petroquímica 

 

 

 

Figura 2: Tratamiento del agua de la Industria Petroquímica 

Fuente;  http://www.interempresas.net/Agua/Articulos/47684-La-industria-petroquimica-de-Tarragona-

sustituira-agua-potable-por-regenerada.html 

 

En las industrias petroquímicas, es preciso identificar los aspectos ambientales 

directos e indirectos de las actividades, productos y servicios llevados a cabo en sus 

instalaciones y que puedan afectar al entorno en que opera, incluyendo el aire, el 

agua, la tierra, los recursos naturales, la flora, la fauna, los seres humanos y sus 

relaciones, entorno que en este contexto se extiende desde el interior del recinto 

industrial al sistema global.  

 

Centrando el aspecto del agua, que es el objeto de este proyecto, se puede decir que 

aunque la planta de Tratamiento de Aguas Residuales Industriales (EDARI)  tiene una 

importancia decisiva en el acondicionado final de los vertidos, las actuaciones no se 

limitan a garantizar su correcto funcionamiento. Una gestión apropiada de todas las 

corrientes de aguas residuales antes de su envío a la depuradora final, producirá 

efectos deseables.  

 

Se pueden destacar  tres formas de actuación en la industria petroquímica: 

 

- Segregación de corrientes 

- Tratamiento en proceso 

- Tratamiento final línea 

http://www.interempresas.net/Agua/Articulos/47684-La-industria-petroquimica-de-Tarragona


EDARI PETROQUÍMICA  Página 8 de 88 

 

 Las aguas residuales producidas como resultado de las actividades propias de la 

planta Petroquímica se segregan en función de su origen y sus propiedades físico-

químicas. De forma general, en esta industria existen varios sistemas de recogida 

independientes, correspondientes a los cinco tipos de aguas residuales segregadas:  

 

- Aguas de Proceso 

- Aguas de lluvia de zonas potencialmente contaminadas 

- Aguas de lluvia de zonas limpias 

- Aguas sanitarias 

- Aguas de deslastre  

 

De esta forma, y mediante este sistema, se puede  dar el tratamiento específico más 

eficiente a cada uno de los tipos anteriores. 

 

Es importante destacar algunos aspectos sobre las corrientes anteriores: 

 

Aguas ácidas 

 

En los procesos de craqueo catalítico e hidrotratamiento (FCC), y siempre que se 

condensa vapor, aparecen en los gases cantidades variables de sulfuro de hidrógeno 

(H2S) o amoniaco (NH3) y fenoles que en su lavado producen corrientes conocidas 

como "aguas ácidas". Estas aguas presentan un elevado caudal y una elevada 

contaminación. La composición de las mismas, de forma general, es la mostrada en la 

tabla siguiente: 

 

 

Contaminante 

Rango (ppm) 

Sulfhídrico 400 – 650 

Amoniaco 150 – 6.500 

Fenol 100 – 900 

pH 7,75 – 9,25 

 

Tabla 1: Composición de “aguas ácidas” 

 

El tratamiento de estas aguas, se realiza en refinería en unidades de proceso. 

Consiste en un proceso de separación por agotamiento con vapor, que separa ambos 

gases antes de enviarlas a la planta común de tratamiento. 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 9 de 88 

 

El esquema del Stripping es el siguiente:  

 

 

 

Figura 3: Esquema Stripping 

 

El agua tratada en el stripping se une al resto de las aguas de proceso y se envía a la 

EDARI 

 

Aguas de deslastre 

 

El tratamiento de las aguas de deslastre se realiza de manera independiente, si bien 

esta corriente ha disminuido en gran medida desde que se montó la red de oleoductos. 

De estas aguas se recupera antes de su tratamiento la mayor parte de los 

hidrocarburos presentes  por decantación en los tanques que las reciben. Para 

eliminar los hidrocarburos no decantados, el agua se somete a un tratamiento 

físicoquímico. 

 

En la mayor parte de los casos, estas instalaciones están instaladas de forma 

independiente de la EDARI de proceso 

 

Los hidrocarburos se recuperan en los tanques existentes al efecto y el agua tratada 

constituye, junto a las aguas tratadas de proceso, el efluente final. 

 

 

 

 

 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 10 de 88 

 

 

 

 

 

 

Figura 4: Tratamiento fisico-químico aguas de deslastre 

 

En la actualidad los separadores API están siendo sustituidos por separadores de 

placas tipo CPI y TPI. 

Los flotadores en este caso son tipo IAF. 

 

Aguas de lluvia potencialmente contaminadas 

 

Las aguas de lluvia que arrastran trazas de contaminantes se incorporan a la carga de 

las unidades de tratamiento de aguas de proceso por lavado de equipos, calles, 

terminales de carga, etc. 

 

Aguas sanitarias 

 

El diagrama del tratamiento de las Aguas Sanitarias es el siguiente: 

 

   

 

Figura 5: Diagrama del tratamiento de Aguas Sanitarias 

Debido a la gran dispersión del personal, lo más adecuado es colocar una serie de 

fosas sépticas repartidas por toda la instalación. 

 

 

 

 

 

 

  API Coagulador Floculador 

 

Flotador Regulación 

Grasas y 

Aceites 

 

  Lodos 

 Espuma 

Fosa 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 11 de 88 

 

2.- OBJETIVOS 

 

El objetivo de este proyecto es la corrección del problema de los vertidos hídricos de 

las plantas Petroquímicas mediante la implantación de una Estación Depuradora de 

Aguas Residuales Industriales para el tratamiento de la corriente de aguas de proceso 

obtenida en esta planta. De esta forma, el efluente de la EDARI de la planta 

Petroquímica ha de cumplir los requisitos establecidos legalmente. 

 

Para ello, la EDARI propuesta va a comprender, a grandes rasgos, los elementos 

siguientes: 

 

Línea de aguas 

 

Tras el pretratamiento tienen lugar los denominados procesos físico-químicos, y a 

continuación el agua efluente del tratamiento primario se trata biológicamente con 

concentraciones definidas de microorganismos, nutrientes y oxígeno en Reactores 

Biológicos. Parte de los lodos obtenidos se recirculan. 

 

Línea de fangos  

 

Los distintos fangos generados a lo largo del proceso de la instalación de depuración 

(procedentes del API, del flotador y del biológico) se tratan con el objetivo de obtener 

un sólido final estable, con un grado de deshidratación adecuado, para que sea 

fácilmente evacuable de la planta depuradora mediante el transporte adecuado a 

destino final. 

 

En el caso de una EDARI Petroquímica, el esquema básico de tratamiento de fangos 

comprende la homogeneización, el espesado, y la deshidratación. Se obtendrá una 

torta a evacuar y agua de los procesos de espesado y de deshidratación que se 

recircula a la entrada de los API. 

 

El objetivo de este proyecto es la descripción y justificación del esquema detallado que 

compone una EDARI Petroquímica así como el dimensionamiento de los equipos que 

en ella intervienen. 

 

 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 12 de 88 

 

3. DEFINICIÓN DEL PROBLEMA O BASES DE PARTIDA 

 

Este proyecto consiste en definir detalladamente la EDARI que ha de instalarse en una 

planta Petroquímica para hacer frente al problema medioambiental que generan  las 

distintas corrientes de agua de la planta, y en una segunda etapa poder realizar un 

tratamiento terciario y llegar a su reutilización. 

 

Los datos de partida para el dimensionamiento de los equipos de la EDARI objeto de 

este proyecto son los siguientes: 

 

Parámetro Símbolo Rango Unidades 

Caudal Máximo Qmáx 360 m3/h 

Caudal Medio Qmedio 260 m3/h 

Grasas y Aceites 

(entrada EDARI) 

G&A 20.000 – 3.000 ppm 

Sólidos en Suspensión SS 1.000 – 3.000 ppm 

pH pH 9,5 – 7,5 

puntualmente 

puede subir a 10,5 

- 

Temperatura del agua Tagua 30 - 40 ºC 

Peso específico 

Grasas y Aceites 

So 0,942 (a 40ºC) 

0,951 (a 25ºC, en 

invierno) 

- 

Nitrógeno Total 

Kjeldahl 

NTK 60  ppm 

Salida de API 

Grasas y Aceites G&A 80 – 120 ppm 

Sólidos en Suspensión SS 100 - 150 ppm 

Demanda Biológica de 

Oxígeno 

DBO 250 – 350  ppm 

 

Tabla 2: Datos de partida para el dimensionamiento de la EDARI 

 

 

 

 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 13 de 88 

 

4. DESCRIPCIÓN Y JUSTIFICACIÓN DE LA SOLUCIÓN PROPUESTA  

 

Para el tratamiento de las aguas de proceso de la planta petroquímica, se propone la 

instalación de una Estación Depuradora de Aguas Residuales Industriales. 

 

La composición típica de las aguas de proceso de la industria petroquímica después 

del pretratamiento es la siguiente: 

 

 Aceites y Grasas DBO DQO SS NTK Sulf. Fenol 

Aguas de Proceso 

 

300 

 

250 

 

475 

 

450 

 

70 

 

25 20 

 

Tabla 3: Composición típica de las aguas de proceso de la industria petroquímica 

 

Las aguas de proceso de este tipo de industria son una importante fuente de 

contaminación, y por ello es necesario desarrollar una serie de tratamientos sobre las 

aguas y sobre los fangos producidos para reducir al mínimo los efectos sobre el cauce 

receptor.  

 

La EDARI va  a estar compuesta por las siguientes líneas y procesos de tratamiento: 

 

Línea de Aguas 

 

Pretratamiento  

Rejas de protección 

API 

Tratamiento físico-químico 

Coagulación 

Floculación 

Flotación 

Tratamiento biológico 

 

Línea de Fangos 

 

Fangos procedentes del API y del Flotador: 

Centrifugación 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 14 de 88 

 

Fangos procedentes del tratamiento biológico: 

Espesado por gravedad 

Centrifugación 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 15 de 88 

          

Esquema de la solución empleada: 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Rejas 

Grasas         
y  
aceites 

Coagulación Floculación Flotación 
Reactor 

Anóxico 

Reactor       

Aerobio 

Decantador 

Secundario 

Espumas 

Lodos Lodos 

Agua 
tratada 

 

Centrifugación 

Espesado 
por 

gravedad 

Centrifugación 

 API Flotación 

 

Figura 6: Esquema de la solución empleada 

 

 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 16 de 88 

          

5.- DESCRIPCIÓN DE LOS PROCESOS DE TRATAMIENTO Y DE LOS EQUIPOS 

INVOLUCRADOS EN EL PROCESO 

 

5.1. Rejas 

 

Las rejas consisten básicamente en un conjunto de barras metálicas de sección 

regular, paralelas y de separación uniforme entre ellas, situadas en un canal de 

hormigón, en posición transversal al flujo, de tal forma que el agua residual pase a 

través de ellas quedando retenidos todos los sólidos presentes con un tamaño 

superior a la separación entre barrotes. 

 

Todas las barras de la reja se encuentran fijadas en un marco con el fin de rigidizar el 

sistema. 

 

El objetivo del proceso de desbaste mediante rejas es la eliminación de todos los 

sólidos en suspensión de tamaño superior a la separación entre barrotes (luz) con el 

fin de evitar obstrucciones en líneas o problemas mecánicos en los equipos dinámicos. 

 

Esta es la primera operación que se realiza en todas las plantas depuradoras ya sean 

urbanas o industriales. 

 

La separación de los sólidos de gran tamaño presentes en las aguas residuales en las 

rejas se basa en su tamaño, de tal forma que quedarán retenidos todos aquellos que 

tengan un tamaño superior a la separación fijada entre los barrotes. 

 

La primera división de las rejas viene establecida por la separación o luz entre los 

barrotes: 

 

Tipo Luz (mm) 

Rejas de gruesos >50 

Rejas de medios 15 a 50 

Rejas de finos o rejillas 8 a 12 

 

Tabla 4: Tipos de rejas   

 

La utilización de uno u otro tipo depende del tamaño de los sólidos a retener. 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 17 de 88 

 

En estos equipos, cuanto menor sea la separación o luz entre barrotes, mayor será el 

volumen de residuos eliminados. 

La eliminación de los residuos depositados en las rejas pueden ser llevadas a cabo de 

dos formas: 

 

- Limpieza manual 

- Limpieza automática 

 

Rejas de limpieza manual 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 7: Rejas de limpieza manual 

Fuente:  http://prueba2.aguapedia.org/master/formacion/edar/temario/pretratam/rej manual.htm 

 

Las rejas de limpieza manual son instaladas en plantas industriales, estando el 

sistema utilizado basado en el empleo de un rastrillo con púas que se encastran en los 

espacios abiertos de las rejas. En la EDARI Petroquímica se instalarán rejas 

manuales, ya que no se esperan llegadas importantes de basuras. 

 

Con el fin de facilitar el trabajo de limpieza, el ángulo de la reja con el canal suele estar 

próximo a los 45-60º. 

 

Es importante tener una atención frecuente con estos equipos, con el fin de evitar 

acumulaciones importantes de basuras sobre los barrotes que podrían llegar a 

producir desbordamientos del agua residual por colmatación de   la superficie de paso  

del agua. 

 

 

http://prueba2.aguapedia.org/master/formacion/edar/temario/pretratam/rej


EDARI PETROQUÍMICA  Página 18 de 88 

 

Rejas de limpieza automática 

 

 

 

 

 

Figura 8: Rejas de limpieza automática 

Fuente: http://prueba2.aguapedia.org/master/formacion/edar/temario/pretratam/rejautomat.htm 

 

Las unidades de limpieza automática requieren una menor atención que las manuales, 

siendo preciso mantenerlas perfectamente ajustadas y lubricadas. 

 

En este tipo de rejas la limpieza se lleva a cabo mediante unos rastrillos que encastran 

entre los barrotes y se deslizan a lo largo de los mismos siendo arrastrados acoplados 

a cadenas sinfín, a un brazo basculante, cable de arrastre, etc. 

 

Existen en el mercado rejas en las cuales la superficie de desbaste tiene geometría 

curva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 19 de 88 

 

5.2. API 

 

Los compuestos líquidos, insolubles en el agua y de densidad menor que ésta (grasas 

y aceites, llegan en muy diferente cuantía a las plantas depuradoras de aguas 

residuales de la industria petroquímica. 

 

En algunas plantas industriales su generación es importante, como por ejemplo en 

refino del petróleo, petroquímicas, almacenamiento de combustibles, etc., por lo que 

se han desarrollado técnicas y procesos específicos para su eliminación. 

 

El proceso de separación de grasas y aceites en los separadores tipo API consiste en 

la eliminación del agua residual de este tipo de contaminantes siempre que se 

cumplan las siguientes condiciones:   

 

- Estén en fase líquida 

- Se encuentren en estado libre (no eliminándose en consecuencia aquellas 

grasas y aceites que se encuentren disueltos o emulsionados). 

- Tengan una densidad menor que la del agua 

- El tamaño de la gota sea superior a un valor predeterminado en el diseño. 

Generalmente el punto de corte se fija en 0,15 mm, valor adoptado en este 

proyecto. 

 

Entre las funciones que tiene encomendado el proceso de separación de grasas y 

aceites, se encuentran: 

 

 Eliminación de la mayor parte de este contaminante del agua residual. 

 

 Por tratarse en un número importante de casos de hidrocarburos volátiles, 

evitar la posible formación de atmósferas tóxicas y/o peligrosas. 

 

 Disminuir riesgos de incendios por acumulación de compuestos potencialmente 

combustibles en las superficies. 

 

 Evitar su presencia en los procesos biológicos por la toxicidad de una parte de 

estos compuestos. 

 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 20 de 88 

 

Factores que afectan a la separación de grasas y aceites: 

 

- Tipo y composición del aceite que se pretende eliminar. 

- Estado en que se encuentra el aceite en el agua residual 

- En estos procesos no se eliminan aquellas grasas y aceites que se encuentren 

emulsionados o bien disueltos. 

- Régimen de flujo 

- Tamaño de la gota (de forma generalizada se diseña para eliminar aquellas 

partículas de diámetro igual o superior al fijado previamente, normalmente 0,15 

mm). 

 

Separador tipo API 

 

 

 

Figura 9: Separador tipo API 

Fuente: “Tecnologías para La Sostenibilidad. Procesos y operaciones unitarias en depuración de aguas 

residuales. JUAN ANTONIO SAINZ SASTRE. Edita: fundación EOI. Madrid. 2005” 

 

Los principios en que se basan estos separadores, parten de los trabajos 

desarrollados en la Universidad de Wisconsin, así como en la gran experiencia 

adquirida en las múltiples unidades instaladas principalmente en la industria del 

petróleo. 

 

Este tipo de separadores consiste en un canal de  sección rectangular, trabajando en 

régimen de flujo laminar y con un tiempo de retención que permita a las gotas de 

aceite a separar alcanzar la superficie donde serán eliminadas. 

 

Con el fin de facilitar la separación, se instalan unas barrederas superficiales 

perpendiculares a las paredes laterales del canal que son arrastradas por unas 



EDARI PETROQUÍMICA  Página 21 de 88 

 

cadenas sinfín, que se desplazan en la misma dirección del flujo, acumulando el aceite 

en las proximidades de un skimmer, que facilita la eliminación. Estos equipos 

físicamente son prácticamente iguales a los decantadores rectangulares, aunque los 

parámetros de diseño son diferentes. 

 

Debido a la disminución de la velocidad del agua en estos equipos, tiene lugar una 

decantación de parte de los sólidos en suspensión presentes en dicho agua. Estos 

sólidos son arrastrados a uno de los extremos del separador, por las barrederas en el 

camino de regreso, acumulándose en unos pocetos de donde son extraídos por 

bombeo y enviados a tratamiento de fangos. 